

## Kønnet som filosofisk problem – 75-året for den feministiske klassiker *Det andet køn*

**24. oktober 2024, kl. 17.00-19.00**

Folkevirke i København inviterer til spændende debatmøde:  
v/Anna Cornelia Ploug,

I år fejrer vi 75-års jubilæet for Simone de Beauvoirs hovedværk *Det andet køn*, der har haft afgørende betydning for udviklingen af andenbølgefeminismens kvindebevægelse, kønsstudier og feministisk tænkning i det hele taget.

I dette foredrag vil ph.d. Anna Cornelia Ploug fortælle om værkets filosofiske betydning og vise hvordan Beauvoir undersøger spørgsmålet om hvad det vil sige at være kvinde gennem en række logiske figurer såsom den gådefulde sfinx og den onde stedmoder.

Vi kan takke denne berømte franske intellektuelle, der ikke selv opfattede sig som filosof, for gennem sin analyse at opstille kønnet som et problem, som vi bliver nødt til at forholde os til og finde ud af. Hvad vil det sige at kvinden er *l'autre* (det andet, den anden) og hvilke politiske konsekvenser må vi drage af dette?

Hvad kan H.C. Andersens *Den lille havfrue* fortælle os om eksistens? I hvilken forstand var *Det andet køn* et forsøg på at konkretisere den ellers så abstrakte filosofi og hvorfor er værket egentlig taget så langt? Er der tale om ligestillingsfeminisme, forskelsfeminisme eller et frigørelsesprojekt, er det et politisk manifest eller en fordomsfri undersøgelse?

Udover at præsentere sin forskning og give en introduktion til dette stadig inspirerende hovedværk i den europæisk kanon, vil foredraget trække tråde til den feministiske tænkning i dag.

*Anna Cornelia Ploug er ph.d. i moderne europæisk filosofi fra Roskilde Universitet og postdoc på Københavns Universitet. Hun beskæftiger sig med humanistisk videnskabsfilosofi og kritisk metode og skriver for Dagbladet Information.*



Arrangementet holdes i Folkevirke, Kvindernes Bygning, Bestyrelseslokale  
2. sal., Niels Hemmingsens Gade 10, 1153. København K

Pris inkl. kaffe/te og kage: Medlemmer: Gratis.  
Ikke-medlemmer: Kr. 30

Tilmelding til arrangementet skal ske til  
folkevirke@folkevirke.dk senest 21. oktober 2024.

## “Det etniske Historiesyn”

Det andet møde i projekt er:

**Tirsdag den 5. november 2024 kl. 16.30**

Hvor Katina Rasmussen kommer og holder foredrag om emnet: Det etniske Historiesyn

### **Muslimsk Historiesyn**

Det muslimske historiesyn er ofte centreret omkring religionens udvikling og udbredelse. Historien ses som en kontinuerlig kamp mellem det gode og det onde, hvor Guds vilje spiller en central rolle. Profeten Muhammeds liv og de efterfølgende kalifatets handlinger betragtes som afgørende begivenheder.

### **Vesteuropæisk Historiesyn**

Det vesteuropæiske historiesyn har rødder i både kristendommen og den sekulære oplysningstid. Historien betragtes ofte som en lineær udvikling mod fremskridt og civilisation. Der er en større vægt på menneskelig rationalitet, videnskabelige fremskridt og politiske

Det muslimske historiesyn er dybt forankret i religion, mens det vesteuropæiske ofte har en mere sekulær tilgang.

Rationalitet: I islamisk historie spiller skæbne og guddommelig vilje en stor rolle, mens det vesteuropæiske syn lægger vægt på menneskelig rationalitet og handling.



*Katina Rasmussen*

Tilmelding til [folkevirke@folkevirke.dk](mailto:folkevirke@folkevirke.dk)  
senest den 29. oktober 2024

Prisen er: Medlemmer gratis.  
Ikke medlemmer 50,- kr.

Mødet holdes i Folkevirke, Emma Gads mødekalender 3. sal,  
Kvindernes Bygning, Niels Hemmingsens Gade 10, 1153  
København K

## Juletur til Lund

### 30. november 2024

Folkevirke København inviterer lørdag 30. november 2024 til en spændende juletur til Lund i Sverige, hvor deltagerne i et givende fællesskab kan opleve forskellige sider af den historiske by Lund samt gå en tur på det stemningsfulde julemarked.

Der vil være afgang fra København H lørdag 30. november cirka kl. 9.00. Det er foreløbigt planlagt, at der efter ankomsten til Lund drikkes formiddagskaffe på "Mormors bageri."

Besøg i Lund Domkirke, hvor deltagerne skal opleve Middelalderuret. Der bliver desuden tid til et besøg på kunstmuseet, Skissernas Museum. Entré ca. 75-100 sk.



Billeder fra Lund



Skissernas



Kulturen

Der er mulighed for at spise frokost og at fordybe sig i de svenske juletraditioner på det stemningsfulde julemarked, som kan besøges på "Kulturen"

Dagen i Lund sluttet af med besøg i den smukke gamle by. Det endelige turprogram fremsendes tættere på besøget i Lund. Den samlede turpris er endnu usikker. Dog vides det, at togturen i øjeblikket koster ca. 300 kr. tur/ retur.

Hver enkelt betaler for egen fortæring og entré til museer.

Tilmelding skal ske til e-mail: [folkevirke@folkevirke.dk](mailto:folkevirke@folkevirke.dk) senest den 25. november, hvor der er bindende tilmelding til turen til Lund

### 3. december 2024, kl. 15.00-17.00

Folkevirke i København er klar med dato for sit traditionsrige julearrangement. Et arrangement, hvor deltagerne får indblik i livet i en kristen religion.

Arrangementet holdes **3. december kl. 15.00-17.00** i Folkevirkes Emma Gads mødesal på 3. sal i Kvindernes Bygning, Niels Hemmingsens Gade 10, 1153 København K.

Folkevirke sørger for en hyggelig julestemning med gran og juleknaas på bordene. Nærmere information om mødet følger, men sæt allerede nu kryds i kalenderen!

### Orientering om arrangementer i januar 2025

#### "Det etniske kultursyn – Orientalismen"

Folkevirke fortsætter sit projekt om det etniske Kultursyn.

#### Tirsdag den 7. januar 2025, kl. 15.00

I 1704 blev Tusind og en nats Eventyr oversat til fransk og blev derfor kendt i hele Europa. En fascination af Orienten opstod i Europa. Vi vil finde danske tekster inspireret af Orienten. Cand.pæd. Jeanne Bau-Madsen fortæller om Orientalismen i dansk litteratur.



Jeanne Bau-Madsen

Tilmelding til [folkevirke@folkevirke.dk](mailto:folkevirke@folkevirke.dk) senest den 1. oktober 2024  
Stedet er: Folkevirke, Kvindernes Bygnings bestyrelseslokale 2. sal  
Niels Hemmingsens Gade 10, 1153 København K

### Besøge Københavns Skomuseum

Folkevirke arrangere en rundtur i muet den 18. januar 2025, kl. 11.00

Yderlige informationer senere, men sæt allerede nu kryds i kalendeeren!